
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112400202

202

Nº 221, quinta-feira, 24 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 043/2020, celebrado
entre o Conselho Nacional de Justiça - CNJ e a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
- RFB. Processo SEI n. 10329/2020. Objeto: prorrogação da vigência do acordo por mais 24
meses, a partir de 24/11/2022. Data de Assinatura: 23/11/2022. Signatários: pelo CNJ,
Ministra Rosa Weber - Presidente; pela RFB, Júlio César Vieira Gomes - Secretário Especial.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 6/2017, firmado entre o TSE e a empresa
Algar Multimídia S/A, CNPJ nº 04.622.116/0001-13. OBJETO: reduzir, a partir de 23/6/2022,
a alíquota do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Produtos (ICMS) de 28% para
18%, nos termos do Decreto Distrital nº 43.521/2022 que regulamenta o disposto na Lei
Complementar nº 194/2022. VALOR TOTAL APÓS REDUÇÃO: R$ 193.580,51. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 65, § 5º, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 23/11/2022. ASSINAM: Rui Moreira
de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; Jeankarlo Rodrigues da Cunha e Mariana Bernardes
Ferreira de Souza, Procuradores, pela Contratada. Procedimento Administrativo SEI nº
2016.00.000011234-0.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6002636/2022-00. Objeto: Aquisição de materiais de expediente e
papel para utilização em gráfica. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 24/11/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41, Asa Sul
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00098-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/12/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 23/11/2022) 80001-00001-2022NE000001
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 6004920/2022-00. Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. CNPJ
05.340.639/0001-30. serviços de gerenciamento de fornecimento de combustíveis. Contrato
PE-078/2022. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019. Valor total: R$ 1.548.000,00.
Vigência: de 1º/1/2023 a 31/12/2023. As despesas oriundas deste contrato correrão à conta
dos recursos orçamentários consignados ao Contratante constante da ação Apreciação de
Causas na Justiça do Trabalho (Transportes), na rubrica 3.3.90.30 - Material de Consumo.
ASSINATURA: 21/11/2022. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da
Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Renata Nunes Ferreira, Procuradora.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 6005187/2022-00. JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI. CNPJ:
14.387.383/0001-62. Fornecimento de hortifrutícolas no decorrer do exercício de 2023.
Pregão Eletrônico. Contrato PE-080/2022. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019. Valor
total de R$ 108.997,64. Vigência: da data de assinatura do contrato, até o término do
respectivo exercício financeiro. Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de
despesa 3.3.90.39. Assinatura: 22/11/2022. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário
de Administração. Pela Contratada: Julio Cesar Pereira Ribeiro, Representante Legal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 6001888/2022-00. Aquisição de materiais para cursos, palestras e outros
eventos (botton). Pregão Eletrônico nº 036/2022. ART CARD LTDA. CNPJ. 05.449.347/0001-
30. Item/ quantidade/valor unitário: 8/1000/R$2,43. A ata de registro de preços, na
íntegra, encontra-se disponível em https://aplicacao7.tst.jus.br/sacw e b c p / P e s q u i s a r At a s . d o .
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 6007397/2022-00. Aquisição de equipamentos e acessórios de copa e
cozinha. Pregão Eletrônico nº 076/2022. CH3 Comércio e Negócios Ltda. CNPJ.
43.684.445/0001-40. Item/quantidade/valor unitário: 5/20/R$733,90. Vigência: de
23/11/2022 a 23/11/2023. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível
em https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley Sérgio de Melo,
Secretário de Administração.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 60001

Nº Processo: 015697/22-00.082. Objeto: Contratação de serviço de solução de
proteção de perímetro com gerenciamento e suporte com garantia para 36 meses. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 24/11/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: P¢ Dos Tribunais
Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1301, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00070-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANGELICA CARMO ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2022) 60001-00001-2022NE000109

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022 - UASG 60001

Nº Processo: 012505/22-00.197. Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, pelo
Sistema de Registro de Preços (SRP). Total de Itens Licitados: 20. Edital: 24/11/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: P¢ Dos Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1301, Asa Sul
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00071-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/12/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANGELICA CARMO ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2022) 60001-00001-2022NE000109

AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 2958005

O Presidente da Comissão Temporária de Avaliação de Documentos da
Auditoria da 10ª Circunscrição Judiciária Militar, designado pela Portaria nº 533, de
24/03/2022, publicada no Boletim da Justiça Militar da União nº 13, de 31/03/2022, de
acordo com a Listagem de Eliminação de Documentos nº 2/2022, de 21/10/2022,
constante no Processo SEI nº 000173/22-10.103, faz saber a quem possa interessar que a
partir do 46° (quadragésimo sexto) dia subsequente à data de publicação deste Edital, se
não houver oposição, a Auditoria da 10ª CJM eliminará os seguintes documentos de seu
acervo documental, do período de 1964 a 2020: Boletim da Justiça Militar - Código
00.00.05.01; Protocolo: recepção, cadastro, tramitação e expedição de documentos -
Código 00.06.03.05; Prestação de contas para o controle interno - despesas correntes -
Código 00.05.04.04; Prestação de contas para o controle interno - suprimento de fundos -
Código 00.05.04.06; Prestação de contas para o controle interno - defensor dativo - Código

00.05.04.08; Prestação de contas para o controle interno - material permanente - Código
00.05.04.03; Folha de pagamento, contracheque - Código 00.02.02.02; Auxílios (adoção,
alimentação, saúde, pré-escolar, moradia, acidente, funeral, natalidade, transporte, entre
outros) - Código 00.02.02.17; Contratação de estagiário (todos os documentos referentes à
contratação, renovação e rescisão do estágio) - Código 00.02.10.02; Curso, congresso,
simpósio, seminário, entre outros (promovido por outras instituições, inclusive solicitação)
- Código 00.02.06.02; Jurisprudência, legislação, acórdão, súmula, enunciado, doutrina -
Código 00.00.05.04; Serviço de rádio, telex e fibra ótica (cabeamento de internet e
telefonia) - Código 00.07.02.01; Mudança e seguro predial - Código 00.03.01.04; Aquisição
de material permanente (licitação, dispensa de licitação e inexigibilidade) - Código
00.03.02.01; Serviço de manutenção em imóveis - Incluem-se licitações (elevador, ar
condicionado, subestação e gerador, limpeza, imunização, desinfestação, reciclagem,
jardinagem, ornamentação, veículo, entre outros) - Código 00.03.09.03; Controle de uso de
veículo - Código 00.03.11.09; Serviço de telefonia fixa e móvel - controle de ligações -
Código 00.07.02.02; Malote digital e serviços postais (transporte e entrega de
correspondência agrupada, mala oficial e franquia postal) - Código 00.07.01.01;
Credenciamento de Instituição - Código 01.00.01.02; Despesas contratual e regular sem
contrato (compra direta, despacho de licitação, de inexigibilidade e suprimento de fundos)
- Código 00.05.03.03; Felicitação. Agradecimento. Pêsames. Despedida - Código
00.01.02.06; Pedido, oferecimento e informação sobre processo administrativo ou judicial
- Código 00.01.04.02; Curso, congresso, simpósio, seminário, entre outros (promovido por
outras instituições, inclusive solicitação) - Código 00.02.06.02; Curso, congresso, simpósio,
seminário, entre outros (inclusive relatório de participação) - Código 00.02.06.03;
Abastecimento, limpeza, manutenção e reparo de veículo - Código 00.03.11.07; Solicitação
de informações, sobre indiciados, acórdãos, decisões, sentenças, certidões individuais,
processos em andamento, HC, MS, processos findos e outras medidas urgentes - Código
02.00.05.01; Encaminhamento e solicitação de autos (ofício, fax, telex, e-mail, malote
digital, boletins) - Código 02.00.05.02; Comunicação de decisões, despachos, julgamentos,
sentença - Código 2.00.05.05; Apresentação e retorno de militares para audiência e
julgamento - Código 02.02.01.05.

Os(as) interessados(as), no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação e Apoio Técnico à Gestão
Documental da Justiça Militar da União (CPAT-JMU) a retirada ou cópias de documentos,
bem como o desentranhamento ou cópias de folhas existentes.

EVANDRO ALBANO DA ROCHA
AUDITORIA DA 5ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 000344/22-05.55. Espécie: Contrato nº 03/2022, celebrado entre a AUDITORIA
DA 5ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR e a sociedade empresária SUSTENTÁVEL
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviço de jardinagem com
dedicação exclusiva de mão de obra em caráter contínuo. VALOR: R$ 56.799,96. Programa
de Trabalho: JUPROC. VIGÊNCIA: 17/11/2022 a 16/11/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 16/11/2022. ASSINAM: Dr. Arizona D'Ávila Saporiti
Araújo Júnior, Juiz Federal da Justiça Militar, pelo Contratante, e Willian Lopes de Aguiar
pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 000280/22-05.55. Espécie: Contrato nº 04/2022, celebrado entre a AUDITORIA
DA 5ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR e a sociedade empresária QUALIS SERV I ÇO S
TERCEIRIZADOS LTDA. OBJETO: Prestação de serviço de limpeza, conservação e higienização
de bens móveis e imóveis com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de
materiais. VALOR: R$ 120.034,80. Programa de Trabalho: 167544 (JUPROC). VIGÊNCIA:
18/11/2022 a 17/11/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSIN AT U R A :
16/11/2022. ASSINAM: Dr. Arizona D'Ávila Saporiti Araújo Júnior, Juiz Federal da Justiça
Militar, e Paulo Sérgio da Silva pela Contratada.

S EC R E T A R I A
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 005510/22-00.181. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2022,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a SUPER ESTÁGIOS LTDA. OBJETO: Alteração
contratual. VIGÊNCIA: De 22/11/2022 a 30/09/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, "caput",
da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 22/11/2022. ASSINAM: José Carlos Nader
Motta, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Poliana Modenesi Ferraz, Sócia, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 009097/21-00.180. Espécie: Primeiro Termo Aditivo à Ata de

Registro de Preços nº 69/2021 celebrada entre o SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

e a sociedade empresária CRISTAL SUL COMÉRCIO VAREJISTA DE

EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: Alteração da referida Ata de Registro de Preços.

VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 16/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, "caput", da

Lei nº 8.666/1993 e o art. 2º da Instrução Normativa nº 06/2014-MPDG. DATA

DE ASSINATURA: 21/11/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral,

pelo Superior Tribunal Militar, e Ademar Gonçalves, Sócio, pelo Fornecedor

Beneficiário.

Publicação - DOU _1º Termo Aditivo_Contrato nº 38.2022 (2960186)         SEI 005510/22-00.181 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
giselle
Realce


	Publicação - DOU _1º Termo Aditivo_Contrato nº 38.2022 (2960186)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-24T00:26:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




